Дело № 1-297/19

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

23 мая 2019 года г. Уфа

Октябрьский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Ишмаевой Ф.М.,

при секретаре Хамадиева Э.А.,

с участием государственного обвинителя Каримовой Г.С.

подсудимого ФИО1

защитника: адвоката Мамяшева А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы 

уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: г

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в,г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшей, а также тайное хищение чужого имущества совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств при следующих обстоятельствах.

1) 11 августа 2018 года в период времени с 07 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, ФИО1, находясь рядом со спящим на земле ФИО11. возле клуба «Rocks cafe», расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, увидел в правом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО11 сотовый телефон марки «Iphone 8 Plus», и сумку, перекинутую через плечо ФИО11., и предположив, что в сумке могут находиться денежные средства и имущество, представляющее материальную ценность, у него возник преступный умысел, направленный на тайное чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем. 

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись тем, что ФИО11. спит и за его преступными действиями никто не наблюдает, вытащил из правого кармана джинсовых брюк, надетых на ФИО11., тем самым тайно похитил из одежды, находившейся при потерпевшем, сотовый телефон марки «Iphone 8 Plus», стоимостью 38 561 руб., после чего снял с плеча ФИО11. принадлежащую ФИО17. сумку, стоимостью 4000 рублей, в которой находилось имущество, принадлежащее последнему: кошелек, стоимостью 1800 рублей, денежные средства в сумме 50 рублей, ключи от автомобиля марки «Ford Focus», стоимостью 8 000 рублей, пульт от сигнализации от автомобиля марки «Ford Focus», стоимостью 1700 рублей, банковская карта АО «Альфа Банк» №, оформленная на ФИО17.. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом и денежными средствами с места совершения преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ФИО11. значительный материальный ущерб на сумму 38561 рубль 00 копеек, ФИО17 значительный материальный ущерб на общую сумму 15550 рублей.

2) Он же, ФИО1, после совершения хищения имущества и денежных средств у ФИО11. и ФИО17. 11 августа 2018 года в период времени с 07 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, находясь возле отеля «Azimut», расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, осмотрел содержимое похищенного имущества, где увидел банковскую карту АО «Альфа Банк» счет №, оформленную на ФИО17., при изучении которой, обнаружил, что по ней можно оплачивать покупку товарно-материальных ценностей и услуг бесконтактным способом в режиме самообслуживания, то есть путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты без введения пин-кода для подтверждения оплаты, в связи с чем в этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств. В целях осуществления преступного умысла, с банковского счета № банковской карты АО «Альфа Банк», принадлежащей ФИО17 ФИО1, путем бесконтактного способа в режиме «самообслуживания», 11 августа 2018 года, точное время не установлено, тайно похитил денежные средства на общую сумму 13 225 рублей 50 копеек, осуществив оплату товара:

в магазине «Лукошко», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, на сумму 19 рублей 00 копеек;

в магазине «Дворик», расположенном по адресу: РБ,. Уфа, ул. Российская, д.94/3, на сумму 129 рублей 80 копеек;

в закусочной «Шаверма по-Питерски», расположенной по адресу: РБ, 

<

...>, на сумму 310 рублей 00 копеек;

в закусочной «Шаверма по-Питерски», расположенной по адресу: РБ, 

<

...> д..81А, на сумму 480 рублей 00 копеек;

в закусочной «Малинка», расположенной по адресу: РБ, 

<

...>, на сумму 298 рублей 00 копеек;

в магазине «Магнит», расположенном по адресу: РБ, 

<

...> I (I67/1, на сумму 188 рублей 90 копеек;

в закусочной «Малинка», расположенной по адресу: РБ, 

<

...>, на сумму 200 рублей 00 копеек;

в магазине «Смак» ИП «ФИО2.», расположенном по адресу: РБ, 

<

...> на сумму 330 рублей 00 копеек;

в магазине «Смак» ИП «ФИО2.», расположенном по адресу: РБ, 

<

...> на сумму 62 рубля 00 копеек;

в магазине «Байрам», расположенном по адресу: РБ, 

<

...> сумму 158 рубля 60 копеек;

в магазине «Арго», расположенном по адресу: РБ, 

<

...> и сумму 161 рубль 00 копеек;

в кинокомплексе «Искра Bar - Роркогп», расположенном по адресу: РБ, 

<

...> на сумму 480 рублей 00 копеек;

в магазине «Электроника», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>. 1.108, на сумму 890 рублей 00 копеек;

в; магазине «Сластена», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, на сумму 971 рубль 20 копеек;

в магазине «Сластена», расположенном по адресу: РБ, 

<

...> 9.106, на сумму 480 рублей 00 копеек;

в закусочной «Вкусный трамвайчик», расположенной по адресу: РБ, 

<

...>, на сумму 270 рублей 00 копеек;

в закусочной «Малинка», расположенной по адресу: РБ, 

<

...>, на сумму 850 рублей 00 копеек;

в закусочной «Малинка», расположенной по адресу :РБ, 

<

...>, на сумму 800 рублей 00 копеек;

в магазине «Разливные напитки», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, на сумму 800 рублей 00 копеек;

в магазине «Разливные напитки», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, на сумму 900 рублей 00 копеек;

-в магазине «Ru MTS», расположенном по адресу: РБ, 

<

...> 

д. 95, на сумму 977 рублей 00 копеек;

- в магазине «Кулинария» ИП «ФИО3.», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, на сумму 850 рублей 00 копеек;

в магазине «Кулинария» ИП «ФИО3.», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, на сумму 850 рублей 00 копеек;

в магазине «Магазин Игрушек», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, на сумму 760 рублей 00 копеек;

в магазине «Магазин Игрушек», расположенном по адресу: РБ, г.Уфа, 

Проспект Октября, д.87, на сумму 650 рублей 00 копеек;

-в Магазине «Магазин Игрушек», расположенном по адресу: РБ, г.Уфа, 

Проспект Октября, Д.87, на сумму 360 рублей 00 копеек.

После чего, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, с места совершения преступления скрылся, причинив тем самым ФИО17 значительный материальный ущерб на общую сумму 13225 рублей 50 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что оно заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, характер и последствия данного ходатайства он осознает, обвинение ему понятно, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Защитник, потерпевшие (в своих письменных заявлениях), государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд удостоверился, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по 1 эпизоду (потерпевшие ФИО11., ФИО17.) по п.п. «в», г» ч.2 ст. 158 как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем, по 2 эпизоду (потерпевший ФИО17.) по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ как кажа, то есть тайное хищение чужого имущества совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств. 

При квалификации действий ФИО1, совершившего кражи по признаку причинения значительного ущерба, суд учитывает имущественное положение потерпевших, наличие у потерпевшего ФИО17 кредитных обязательств и пояснивших, что причиненный им ущерб для них является значительным, а также размер похищенного имущества, который составляет не менее 5000 рублей. 

При этом суд также исключает из обвинения ФИО1 хищение: чехла, сим- карты, одной пачки сигарет марки «Parlament Aqua», зарядного устройства от сотового телефона марки «Iphone 8 Plus», ключей в количестве трех штук, не представляющие материальной ценности, принадлежащих ФИО11, а также не представляющих материальной ценности дисконтные карты в количестве 6 штук, документы на имя ФИО17. - паспорт гражданина Российской Федерации, водительское удостоверение, свидетельство о регистрации транспортного средства, поскольку каких-либо сведений о том, что они имеют какую-либо стоимость, в материалах дела не имеется. Более того, как следует из предъявленного обвинения данное имущество, не представляет материальной ценности. 

При назначении ФИО1 вида и меры наказания, суд признает и учитывает обстоятельства смягчающие наказание, что он вину признал полностью, в содеянном раскаялся, его явку с повинной (по двум эпизодам), активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в даче подробных, последовательных показаний об обстоятельствах совершенного им преступления, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, возмещение ущерба потерпевшему ФИО11, путем возврата похищенного, его не удовлетворительное состояние здоровья, наличие заболеваний, ранее не судим. 

Обстоятельств, отягчающих наказание по делу не имеется.

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 без изоляции от общества полностью не утрачена и назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 2 ст.158 УК РФ, (в том числе принудительных работ) суд не находит, поскольку в данном случае, их назначение не будет способствовать достижению целей наказании, регламентированных ст. 43 УК РФ. 

Учитывая личность подсудимого ФИО1, смягчающие наказание обстоятельства, суд полагает возможным не назначать дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы.

Поскольку ФИО1 совершил оконченные преступления, с прямым умыслом, учитывая, способ их совершения, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени его общественности опасности и оснований для изменения установленной законом категории преступлений в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ не усматривает. 

При определении размера наказания ФИО1, суд руководствуется требованиями ч.1, 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также ч.7 ст. 316 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.308, 309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в,г» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде:

- по п. «в,г» ч. 2 ст. 158 УК РФ ( по эпизоду с потерпевшими ФИО11., ФИО17.) –в виде 1 года лишения свободы,

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим ФИО17.)- в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы

На основании ч.3 ст. 69 УК Ф по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания окончательно назначить 2 года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года

Возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: являться на регистрацию в спецорган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять без их уведомления место жительство.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Октябрьский районный суд г.Уфы в течение 10 суток со дня провозглашения, в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ф.М.Ишмаева